6

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» ___________ 2022 г. № ____

г. Горно-Алтайск

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Республики Алтай на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

В целях составления проекта республиканского бюджета Республики Алтай на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:

1. Одобрить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой политики Республики Алтай на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее - Основные направления).
2. Главным администраторам бюджетных средств республиканского бюджета Республики Алтай при планировании республиканского бюджета Республики Алтай на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов руководствоваться Основными направлениями.
3. Министерству финансов Республики Алтай при составлении проекта республиканского бюджета Республики Алтай на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов учитывать Основные направления.
4. Рекомендовать органам местного самоуправления в Республике Алтай при формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов учитывать Основные направления.

	Глава Республики Алтай, Председатель Правительства          Республики Алтай

О.Л. Хорохордин

	ОДОБРЕНЫ
постановлением Правительства Республики Алтай
от «____ » ____________ 2022 г. №___

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики Республики Алтай
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

I.  Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики Республики Алтай на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее – основные направления бюджетной и налоговой политики) разработаны в соответствии со статьями 172 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 8 Закона Республики Алтай от 27 ноября 2007 г. № 66-РЗ «О бюджетном процессе в Республике Алтай» в целях использования при составлении проекта республиканского бюджета Республики Алтай на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
При формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики учтены основные положения:
указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204
«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21 июля 2020 г. № 474
«О национальных целях развития Российской Федерации на период
до 2030 года»;
Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 февраля 2023 г.;
[bookmark: _GoBack]соглашений, заключаемых в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, предусматривающих меры социально-экономического развития и оздоровлению государственных финансов Республики Алтай;
индивидуальной программы социально – экономического развития Республики Алтай на 2020 – 2024 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 9 апреля 2020 г. № 937-р;
стратегии социально-экономического развития Республики Алтай на период до 2035 года, утвержденной постановлением Правительства Республики Алтай от 13 марта 2018 г. № 60;
бюджетного прогноза Республики Алтай на период до 2035 года, утвержденного распоряжением Правительства Республики Алтай
от 1 февраля 2019 г. № 36-р.
Целью Основных направлений бюджетной и налоговой политики является определение условий, используемых при составлении проекта республиканского бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, подходов к его формированию.

II.  Основные направления
бюджетной политики Республики Алтай на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов

Основные направления бюджетной политики сформированы в актуальных для регионов Российской Федерации условиях воздействия на экономику внешних вызовов, с учетом принятых на федеральном уровне решений, обеспечивающих устойчивость экономики к внешним вызовам.
Сохранение сбалансированности республиканского бюджета Республики Алтай остается приоритетной задачей, для её обеспечения в бюджетном цикле 2024 – 2026 годов необходимо обеспечить проведение эффективного управления государственными финансами Республики Алтай с ориентацией на достижение национальных целей развития Российской Федерации, определенных Президентом Российской Федерации (далее – национальные цели развития), и приоритетов социально-экономического развития Республики Алтай.
Эффективность управления государственными финансами Республики Алтай следует обеспечить по следующим основным направлениям бюджетной политики.

1. Управление бюджетными рисками

Одним из базовых элементов управления государственными финансами является управление бюджетными рисками, осуществляемое при реализации таких мер как:
1) проведение долгосрочного прогнозирования основных параметров республиканского бюджета Республики Алтай (далее – республиканский бюджет);
2) концентрация бюджетных ресурсов для достижения национальных целей развития (в части региональной составляющей), их резервирование и приоритезация расходов как при планировании, так и при исполнении республиканского бюджета;
3) проведение мониторинга изменений федерального законодательства и законодательства Республики Алтай, для своевременной актуализации нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;
4) обеспечение полноты и достоверности бухгалтерской и бюджетной отчетности;
5) повышение главными администраторами средств республиканского бюджета качества финансового менеджмента.

2. Повышение операционной эффективности
 деятельности по планированию и исполнению
республиканского бюджета

Для повышения операционной эффективности деятельности по планированию и исполнению республиканского бюджета в очередном бюджетном цикле необходимо обеспечить исполнение следующих мер:
1) проведение эффективного управления государственным долгом Республики Алтай с сохранением долговой нагрузки на безопасном для республиканского бюджета уровне;
2) реализация государственных программ Республики Алтай, сформированных в 2023 году по принципам проектного управления, с повышением управленческой гибкости;
3) проведение мониторинга достижения результатов структурных элементов государственных программ Республики Алтай, в том числе результатов предоставления целевых средств из республиканского бюджета;
4) систематизация сведений для ведения с 1 января 2025 г. Федеральным казначейством реестра соглашений (договоров) о предоставлении из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации субсидий и бюджетных инвестиций юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и межбюджетных трансфертов бюджетам бюджетной системы Российской Федерации;
5) проведение казначейского сопровождения целевых средств республиканского бюджета;
6) повышение качества ведения бюджетного учета и формирования бюджетной отчетности при их централизации;
7) предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, безусловное исполнение публичных нормативных обязательств и иных социальных обязательств, включая обеспечение оплаты труда в государственном секторе экономики с учетом роста минимального размера оплаты труда;
8) организация оказания государственных услуг в отраслях социальной сферы с использованием социального заказа, для повышения качества и доступности услуг для их получателей;
9) недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных источниками финансирования;
10) проведение внутреннего государственного финансового контроля и контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;
11) проведение мероприятий, формирующих благоприятный инвестиционный климат;
12) обеспечение высокого уровня открытости бюджетных данных (включая формирование аналитических материалов «Бюджет для граждан»);
13) продолжение практики реализации инициативных проектов граждан, вовлечения общественности в обсуждение социально-значимых вопросов;
14) содействие формированию финансовой культуры, предполагающей ответственное отношение к принятию гражданами финансовых решений.

3. Развитие межбюджетных отношений

Для развития межбюджетных отношений, с учетом не снижения объемов собственной доходной базы муниципальных образований в Республике Алтай и продолжения оказания финансовой поддержки, ориентированной на достижение национальных целей развития будут реализованы следующие меры, направленные на поддержание бюджетной устойчивости и самостоятельности местных бюджетов:
1) содействие повышению качества управления муниципальными финансами;
2) проведение мониторинга соблюдения обязательств, установленных ежегодно заключаемыми соглашениями о мерах по социально-экономическому развитию муниципальных образований в Республике Алтай и оздоровлению муниципальных финансов,
3) проведение контроля кредиторской задолженности местных бюджетов;
4)  содействие повышению уровня открытости информации о муниципальных финансах;
5) информирование финансовых органов муниципальных образований в Республике Алтай о новациях бюджетного законодательства, особенностях планирования и исполнения местных бюджетов.

III.  Основные направления
налоговой политики Республики Алтай на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов

Повышение доходного потенциала остается основной задачей налоговой политики Республики Алтай, реализация которой планируется по следующим основным направлениям:
1) мониторинг правоприменения законодательства Республики Алтай, регулирующего вопросы налогообложения в Республике Алтай, его совершенствование;
2) обеспечение реалистичности прогнозирования доходов, проведение мониторинга исполнения плана налоговых и неналоговых доходов, проведение работы по снижению дебиторской задолженности по платежам в республиканский бюджет;
3) проведение оценки эффективности налоговых расходов, в том числе на предмет результативности предоставления льгот плательщикам налогов;
4) повышение эффективности мер, направленных на расширение налогооблагаемой базы по имущественным налогам, в том числе за счет выявления правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости;
5) реализация мер по увеличению налоговых и неналоговых доходов, в том числе за счет повышения качества администрирования доходных источников бюджетов, выявления дополнительных резервов увеличения поступлений налоговых и неналоговых доходов во взаимодействии с органами местного самоуправления муниципальных образований в Республике Алтай и территориальными органами федеральных органов государственной власти по Республике Алтай;
6) реализация механизма стимулирования муниципальных образований, достигших наибольшего роста поступлений налоговых и неналоговых доходов.